
案例七：应收账款审计案例

案例线索一

注册会计师李文负责审计中兴公司应收账款，审计中发现 A公司欠款 2000万元，其

经济内容为货款，账龄已超过 2年。由于A公司是中兴公司的投资方（A公司投资为 4000

万元），李文认为需要加倍关注。为此李文实施了以下审计程序：

1.向A公司发出询证函。

2.查阅中兴公司和A公司签章确认的购货合同、经中兴公司管理当局批准的发货凭证

和A公司的收货验收证明等。

3.评价中兴公司偿付货款的能力。

案例一分析

1.在确认这项 2000万元的应收账款时，由于 A公司是投资方，首先要确认 A公司所

欠中兴公司的款项是否为正常商业信用。如果 A公司确实与中兴公司有货款往来关系，下

一步需要对应收账款项目的存在性和所有权归属予以确认，设计函证程序或替代性审计程

序确认其存在性，如查验有无对方出具的具有法律效力的书面文件或对方的收货验收证明、

运输部门出具的合法运输凭证或近期的双方对账记录等；最后，还要通过观察近期还款情

况和了解对方现金流量及财务状况，确认其可收回性。即使注册会计师确认了 A公司与中

兴公司之间的往来款项属于正常结算债权债务关系，也要注意中兴公司是否在财务报表附

注中适当披露此关联业务。

2.李文如果不能取得被审计单位提供的A公司正常偿付货款的有效文件，根据职业判

断，应考虑中兴公司与 A公司之间是否已有抽走投资资金的默契。注册会计师应根据其具

体情况和数额的大小，选择发表适当的审计意见。

案例线索二

注册会计师李文审计中兴公司“应收账款”项目，在审阅应收账款明细账时发现：

1.加计所有明细账户的借方总额与贷方总额，其净额与总分类账项目总额相符。

2.发现应收账款项目中有 A公司欠款 1000万元，经查账龄已在 3年以上，且了解到

A公司已经法院履行法定程序宣布破产，中兴公司未及时申请债权权益。

于是，李文做出以下审计判断和处理：

1.在经过函证应收账款等审计程序确认应收账款的真实性后，提请被审计单位按项目

的借、贷方进行重分类调整，将贷方的数额计入会计报表“预收账款”项目，并在审计工作

底稿中说明了重分类调整的情况。

2.根据《破产法》的有关规定，李文会同被审计单位落实并取得A公司确已破产清算的

有效法律文件，证实了中兴公司的 1000万元债权已不可能收回，应提请被审计单位报请董

事会或上级主管部门批准处理，将这 1000万元作为财产损失处理，不能作为应收款项反映。

相应调整会计报表的相关项目的数额。如果上述程序不能在会计报表报出前取得，应建议被

审计单位调整会计报表项目数额，记入“待处理财产损溢”。数额较大的还应在会计报表附

注中说明，李文应考虑在审计报告中提示。

案例二分析

1.按照会计准则规定，应收账款借方账户和贷方账户进行分类列示是不符合有关规定



要求的，因此，审计时注册会计师要关注应收账款贷方余额，查明原因，并建议作重分类

调整。

2.应收账款的可收回性直接影响审计年度的损益状况，因此，注册会计师在审计时要

关注由于应收账款的不可收回，对财产损失确认的影响，通过审阅相关的原始材料评价应

收账款不可收回性及其对本年度损益的影响，提请被审计单位及时做出会计处理。注册会计

师也要对此处理和影响在审计工作底稿中充分披露，并考虑如何在审计报告中作适当披露。

案例评价

在执行应收账款实质性测试时，注册会计师必须以达到检查风险可接受的水平作为出

发点，主要执行以下审计程序：

1.函证应收账款试算表的正确性及其与总分类账的一致性。这是测试应收账款的第一

步。该试算表上的总额应同应收账款总分类账的控制余额相等。

2.执行分析程序。对应收账款执行分析程序时，通常使用以下财务比率：应收账款周

转率、应收账款与流动资产总额之比、销售净额报酬率、坏账费用与赊销净额之比及坏账费用

与实际坏账之比等。注册会计师在将表中数据比较时，如果没有发现重大波动，则提供了支

持有关账户余额合理性的证据。相反，如果发现有重大波动，则需要做进一步的调查。

3.函证应收账款。在实务中，函证应收账款这项实质性测试为注册会计师广泛运用。如

果没有执行函证程序，则应在审计工作底稿上说明其理由。

4.核实已入账应收账款至支持性凭证。执行这项核实性测试时，从顾客账户的借方可

追查至支持性的销售发票、装运凭证、销售单和顾客订单，从其贷方可追查至汇款通知书和

销售调整的授权书。

5.执行销售截止性测试。目的是为了对以下两项取得合理的保证：销售和应收账款已

经在发出商品所属的会计期间入账；在同一期间对有关存货和销售成本账户也进行相应的

记录。

6.执行现金收入截止性测试。目的是为了取得属于被审会计期间内的现金收入均已入

账的合理保证。注册会计师可通过亲自观察或复核凭证，以取得有关截止性的证据。在资产

负债表日的适当截止性测试对现金和应收账款的正确表达很重要。

7.审查期后收款。在注册会计师对会计报表做出审计结论前，客户可能收至上一个会

计期间的应收账款。在实际收到付款之前，某账款的可收回性只能估计，将这些在期后收回

的款项与资产负债表日相对应的应收账款余额配对，可确定这些应收账款的可收回性。

8.核实账龄分析表至支持性凭证。账龄分析表一般是按未付款账户余额时间长短列示

每个客户所欠的金额。这项测试更强调客户报告坏账备抵余额的适当性。

9.将报表表达与会计准则相比较。通过复核应收账款试算表不仅可发现那些不应列作

应收账款而单独确认反映的应收款项目，还可以发现应在报表上归类为流动负债的那些顾

客的贷方余额。
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